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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá komplexním fyzioterapeutickým přístupem

k dětské pacientce s centrálním hypotonickým syndromem a psychomotorickou

retardací s pozvolným rozvojem mozečkového syndromu.

V první části práce, která se zaobírá problematikou současného stavu, jsou

shromážděny dosavadní poznatky o dané problematice formou rešerše

z tuzemských i zahraničních zdrojů. Stručně jsou zde popsány anatomické

struktury týkající se svalového tonu a funkce mozečku a dále jejich

patofyziologie. Na konci kapitoly jsou shrnuty stávající terapeutické přístupy

využívané k léčbě této diagnózy.

Kapitola Metodika popisuje jednotlivé vyšetřovací postupy a terapeutické

metody, jichž bylo využito ve Speciální části.

Ve Speciální části je zpracována kazuistika pacientky s touto diagnózou a jsou

zde uvedeny veškeré vstupní informace o pacientce, tedy výpis z lékařské

dokumentace, anamnéza, kineziologický rozbor, speciální vyšetření

a terapeutické jednotky. Kapitola Výsledky obsahuje porovnání vstupních

a výstupních výsledků, kde se prokázalo celkové mírné zlepšení.

Diskuze se zabývá především problematikou rehabilitace této diagnózy

a Závěr hodnotí splnění cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Dětský pacient; svalový tonus; mozeček; hypotonický syndrom; Lokomat;

fyzioterapie; neurorehabilitace

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with a comprehensive physiotherapeutic approach

to a child patient with central hypotonic syndrome and psychomotor retardation

with a gradual development of cerebellar syndrome.

The first part Current state is a research that gathers information from both

Czech and foreign sources on existing knowledge on this diagnosis. It briefly

describes anatomical structures related to muscle tone and functioning

of cerebellum and their pathophysiology. The end of the chapter summarizes

current therapeutic approaches.

The Methodology presents examination procedures and therapeutic methods

used in this work.

The case report of the patient and all the input information, including

an extract from the medical documentation, anamnesis, kinesiology analysis,

data from the examination and therapeutic units are presented in the Special

Section. The Results include a comparison of introductory and final

examinations, where an overall slight improvement was shown.

The Discussion describes the rehabilitation issues on this diagnosis

and the Conclusion evaluates a goal achievement and the contribution of this

work.

Keywords

Pediatric patient; muscle tone; cerebellum; hypotonic syndrome; Lokomat;

physiotherapy; neurorehabilitation

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................... 13

2 Cíle práce ............................................................................................................ 14

3 Přehled současného stavu ................................................................................ 15

3.1 Centrální hypotonický syndrom .............................................................. 15

3.2 Svalový tonus .............................................................................................. 16

3.2.1 Rozdělení .............................................................................................. 16

3.2.2 Řízení svalového tonu a motoriky .................................................... 17

3.3 Hypotonie ................................................................................................... 20

3.4 Mozeček ....................................................................................................... 21

3.4.1 Vestibulární mozeček ......................................................................... 23

3.4.2 Spinální mozeček ................................................................................ 23

3.4.3 Cerebrální mozeček............................................................................ 23

3.5 Mozečková symptomatologie .................................................................. 24

3.5.1 Hypermetrie ........................................................................................ 24

3.5.2 Adiadochokineze ................................................................................ 25

3.5.3 Asynergie ............................................................................................. 25

3.5.4 Mozečkový tremor ............................................................................. 25

3.5.5 Pasivita ................................................................................................. 26

3.5.6 Poruchy řeči ........................................................................................ 26

3.5.7 Okohybné poruchy ............................................................................ 27

3.6 Mozečkové syndromy ............................................................................... 27

3.6.1 Paleocerebellární syndrom................................................................ 27

3.6.2 Neocerebellární syndrom .................................................................. 27

3.6.3 Smíšený mozečkový syndrom.......................................................... 28

3.6.4 Diferenciální diagnostika .................................................................. 28

3.7 Vztah mozečku ke kognitivním funkcím ............................................... 28

3.8 Psychomotorická retardace ...................................................................... 29

3.9 Terapie ......................................................................................................... 30

3.9.1 Metoda Therasuit ................................................................................ 31

3.9.2 Robotika ............................................................................................... 33

3.9.3 Snoezelen a senzorická integrace ..................................................... 33

3.9.4 Logopedie a ergoterapie .................................................................... 34

4 Metodika ............................................................................................................ 35

4.1 Vyšetřovací metody ................................................................................... 35

4.1.1 Anamnéza ............................................................................................ 35

4.1.2 Vyšetření aspekcí ................................................................................ 35

4.1.3 Vyšetření palpací ................................................................................ 36

4.1.4 Vyšetření chůze .................................................................................. 36

4.1.5 Antropometrie .................................................................................... 37

4.1.6 Goniometrické vyšetření ................................................................... 37

4.1.7 Vyšetření hypermobility ................................................................... 38

4.1.8 Dynamické vyšetření páteře ............................................................. 38

4.1.9 Vyšetření zkrácených svalů .............................................................. 39

4.1.10 Vyšetření svalové síly ........................................................................ 39

4.1.11 Vyšetření svalového tonu .................................................................. 39

4.1.12 Vyšetření dechového stereotypu ..................................................... 40

4.1.13 Neurologické vyšetření ..................................................................... 40

4.1.14 ICARS a vyšetření mozečkových funkcí ......................................... 44

4.1.15 Testování úchopů ............................................................................... 45

4.1.16 Vyšetření hrubé motoriky a GMFM ................................................ 45

4.1.17 Test Barthelové .................................................................................... 46

4.2 Terapeutické postupy ................................................................................ 47

4.2.1 Techniky měkkých tkání (TMT) ....................................................... 47

4.2.2 Analytické protahování a posilování .............................................. 48

4.2.3 Neuromobilizace ................................................................................ 49

4.2.4 Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) ........................... 49

4.2.5 Senzomotorická stimulace ................................................................ 50

4.2.6 Lokomat ................................................................................................ 51

5 Speciální část ..................................................................................................... 52

5.1 Anamnéza ................................................................................................... 52

5.2 Indikace k rehabilitaci ............................................................................... 53

5.3 Výpis ze zdravotní dokumentace............................................................ 53

5.3.1 Neurologické vyšetření ..................................................................... 53

5.4 Vstupní kineziologický rozbor ................................................................ 55

5.4.1 Vyšetření stoje aspekcí....................................................................... 55

5.4.2 Vyšetření chůze .................................................................................. 56

5.4.3 Antropometrie .................................................................................... 57

5.4.4 Goniometrie ........................................................................................ 60

5.4.5 Vyšetření hypermobility .................................................................... 61

5.4.6 Dynamické vyšetření páteře ............................................................. 62

5.4.7 Vyšetření zkrácených svalů .............................................................. 62

5.4.8 Vyšetření svalové síly ........................................................................ 63

5.4.9 Palpace a vyšetření svalového tonu ................................................. 64

5.4.10 Vyšetření dechového stereotypu .................................................. 64

5.4.11 Neurologické vyšetření ..................................................................... 65

5.4.12 ICARS a vyšetření mozečkových funkcí ..................................... 69

5.4.13 Vyšetření hrubé motoriky a GMFM hodnocení ......................... 73

5.4.14 Funkční test úchopů ....................................................................... 76

5.4.15 Test Barthelové ................................................................................ 76

5.5 Rehabilitační plány ..................................................................................... 77

5.5.1 Krátkodobý rehabilitační plán .......................................................... 77

5.5.2 Dlouhodobý rehabilitační plán ......................................................... 77

5.6 Terapeutické jednotky ............................................................................... 78

5.6.1 Terapeutická jednotka č. 1-2 .............................................................. 78

5.6.2 Terapeutická jednotka č. 3 ................................................................. 79

5.6.3 Terapeutická jednotka č. 4-5.............................................................. 80

5.6.4 Teraeutická jednotka č. 6 ................................................................... 80

5.6.5 Terapeutická jednotka č. 7-8 ............................................................... 81

5.6.6 Terapeutická jednotka č. 9 .................................................................. 81

5.6.7 Terapeutická jednotka č. 10 ............................................................... 82

5.6.8 Terapeutická jednotka č. 11 ................................................................ 83

5.6.9 Terapeutická jednotka č. 12 ............................................................... 83

5.6.10 Terapeutická jednotka č. 13 ............................................................ 84

5.6.11 Terapeutická jednotka č. 14 ............................................................... 84

5.6.12 Terapeutická jednotka č. 15 ............................................................ 85

5.6.13 Terapeutická jednotka č.16 ............................................................. 86

5.6.14 Terapeutická jednotka č. 17 ............................................................ 86


[…]


Ta, konkrétně u mé pacientky, hradí jednou ročně týdenní pobyt v lázních

s terapeutickou jednotkou trvající maximálně 1 hodinu a k tomu přidružené

terapie jako hipoterapii, hydroterapii v podobě bazénu a relaxační masáže.

Pacientka na vlastní náklady kromě nácviku chůze v Lokomatu 2x ročně,

absolvuje ještě jednou ročně intenzivní rehabilitaci s využitím TheraSuit metody,

taktéž bez úhrady pojišťovnou. Tuto nadstandardní péči si rodina může dovolit

jen díky několika sponzorům. Pokud by se pacientka rozhodla docházet na

ambulantní fyzioterapii hrazenou pojišťovnou, má nárok pouze na hodinové

cvičení s omezeným počtem opakování během roku. Otázkou ale zůstává,

zda jsou tyto dostupné prostředky pro pacienta s vrozeným mozečkovým

defektem dostačující a zda by intenzivní rehabilitace měla být stále považována

za nadstandard.

Existuje termín neurorehabilitace, jejíž součástí je mimo jiné zařazení

robotických zařízení do terapie. Jedná se o rehabilitaci pacientů po poškození

CNS. „Jde o interprofesionální individuálně zaměřenou rehabilitaci pacientů

s neurologickým onemocněním. V roce 1996 iniciovala Evropská federace Neurologických

společností vytvoření standardů neurorehabilitace. Světová společnost pro

neurorehabilitaci pracuje již řadu let. V rámci naší Společnosti rehabilitační a fyzikální

medicíny J. E. Purkyně byla založena sekce Neurorehabilitace. V České republice bohužel

neexistují neurorehabilitační oddělení. Máme vůči pacientům s neurologickými deficity

velké dluhy. Nezbytné změny by měly být také podpořeny legislativně“ [66, str. 136].
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V dnešní době u nás najdeme několik specializovaných center, která mají

omezené pole působnosti a zaměřují se hlavně na ucelenou rehabilitaci pacientů

s míšní lézí (spinální jednotky), s cévní mozkovou příhodou a traumatickým

poraněním mozku (cerebrovaskulární centra) a s roztroušenou sklerózou

(RS – centra) [66].

112

8 ZÁVĚR

Naplnění prvního cíle, kterým bylo nastínit charakter onemocnění, jeho

projevy, možný vývoj a uvést nejnovější poznatky z oblasti léčby, bylo dosaženo

zpracováním rešerše charakterizující samotné onemocnění a jeho vývoj. Dále

byla stručně zmíněna anatomie a patofyziologie a v závěru kapitoly byly

popsány dosavadní možnosti medikace a fyzioterapie. Tyto nabyté teoretické

znalosti pak byly využity ve Speciální části.

Na základě vstupního kineziologického rozboru byl stanoven krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán, k jehož naplnění došlo v průběhu

terapeutických jednotek nejprve na klinice, kde byla terapie doplněna o nácvik

chůze v Lokomatu a později v domácím prostředí pacientky. K ovlivnění

centrální hypotonie byla v terapii využita neuromobilizace, resp. kloubní

aproximace, pro zlepšení motorických dovedností a upravení poruchy

rovnováhy byla do terapeutických jednotek zařazena senzomotorická cvičení

a cvičení v polohách DNS. Efekt terapie byl zhodnocen na základě porovnání

vstupního a výstupního kineziologického rozboru a speciálních testů. Díky

terapii se pacientka kvantitativně zlepšila v několika motorických dovednostech

a kvalitativně i v oblasti chůze.

Práce mě obohatila o teoretické znalosti z oblasti neurologie, které jsem mohla

využít v praxi a naučila mě lépe se orientovat v odborných databázích

a zahraniční literatuře. V tuzemské literatuře o tomto tématu neexistuje mnoho

informací, proto jsem čerpala především ze zahraničních zdrojů. Věřím,

že teoretická rešerše a samotná práce nebyla přínosem pouze pro mne, ale že

poslouží k rozšíření povědomí o problematice i ostatním.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – activities of daily living

AS – APGAR score

ATŠR – asymetrický tonický šíjový reflex

bilat. - bilaterálně

CHS – centrální hypotonický syndrom

cm – centimetr

CNS – centrální nervový systém

Cp – krční páteř

ČR – Česká republika

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EPR – elementární postojové reflexy

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

FNM – Fakultní nemocnice v Motole

GMFM – gross motor function measure

ICARS – international cooperative ataxia rating scale

IQ – inteligenční kvocient

kg – kilogram

LHK – levá horní končetina

Lp – bederní páteř

m. – musculus

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MR – mentální retardace

MRI – vyšetření magnetickou rezonancí (magnetic resonance imaging)
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MTP – metatarzofalangeální

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

n. – nervus

obj. – objektivně

OVŘ – opožděný vývoj řeči

PHK – pravá horní končetina

PMR – psychomotorická retardace

resp. – respektive

RS – roztroušená skleróza

S1-2 – úsek sakrální části páteře

s – sekunda

SFTR – metoda záznamu goniometrického měření (sagitální, frontální,

transverzální rovina a rotace)

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

STŠR – symetrický tonický šíjový reflex

subj. – subjektivně

Thp – hrudní páteř

TMT – techniky měkkých tkání

TrPs – trigger points

Tzv. – takzvaně

VQ – vývojový kvocient

VI – vývojový index

3MM – poloha 3měsíčního dítěte
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