I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Farská** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **473848**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Fyzioterapie u dětského pacienta s centrálním hypotonickým syndromem, mozečkovou symptomatologií a psychomotorickou retardací**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 30
5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište mechanismus udržování svalového tonu.
2. Popište roli mozečku při nastavení svalového napětí.
- 3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi pěkně zpracované téma, které svědčí o zvládnutí dané problematiky. Studentka zvolila nesnadné téma a vypracovala adekvátní studii postupu rhh postiženého dítěte. Jde o velmi dobrou práci zabývající se obtížnou tematikou mozečkových poruch.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: